non

non pastoris & communis patris laudem, sed superbi & insolentis nomen acquisiuissemus. Habes rationem actorum & consiliorum nostrorum: quæ iccirco à nobis summam explicata est, ut non solum coram Deo (is enim inspector est cordis) sed etiam coram hominibus testatam optimam uoluntatem nostram relinquamus.

Dum hæc fierent Franciscus Sfortia, in arce Mediolanensi inclusus, diutius obsidionem tolerare non poterat. Quamobrem Antonius Leua Alphosusq; Daualus: qui mortuo Ferdinando Daualo rerum Mediolanensium administrationem susceperat: imprimis ciues, qui iurare in uerba Cæsaris recusabant, nisi sibi cautum esset Cæsareum dominatum haud iniquum fore, modo æqua pollicendo, modo metu ne deteriora contingerent, iusturandum facere compellunt. Post modum cum diuturna stipendij inopia imminentisq; belli metu opus esset pecunia, à plurimis qui mercatura aut opificio diuitias comparauerant, non paruam efflagitari auri summam, pignoribusq; ablatiis & carcere, detrectates ad erogandum pecuniâ cogunt. Quare S. P. Q. Mediolanensis cõuentu inter se se habito, oēs uno ore coram Legatis Cæsaris queruntur: nõ modo uillas oppidaq; diuturno militum sumptu quotidie exhauriri, agrosq; colonis passim discedentibus incultos remanere: sed etiã in urbem ipsam

et ciues manus iniici, priuatasq; pecunias contra
 promissam fidem extorqueri: à quibus rebus cum
 temperari posthac efflagitarent, neq; quid propter
 rea facturi essent Cesariani satis declararent, hoc
 animo Mediolanenses discessere, ut si cuiuspiam pro
 eroganda pecunia uis inferretur, uicinorum implo
 rata ope arceretur iniuria. Et ut huiusmodi decre
 to Deus Opt. faueret, supplicationes à summo Vir
 ginis Matris templo, ad diui Ambrosij tutelaris
 ædem triduum decernunt. Sed nihilominus Cesari
 ani, quibus ob imminuta tot bellis uectigalia neces
 se erat à priuatis pecuniam mutuo, ut ipsi dicta
 bant, exigere: missis satellitibus in fabri cuiusdam
 domum, cui nudius tertius aureos quingentos nu
 merare imperatum fuerat, totam urbem tumultu
 concitarunt. Dominus enim domus, quum sibi per
 uim auferrentur pignora, correptis repente ar
 mis, auxilioq; uicinorum implorato abire coegit
 satellites, qui quum paulopost Antonij Leuæ iussu
 ad quem factum retulerant, alijs adiunctis rediis
 sent: portasq; domus occlusas perfringere conaren
 tur: à uicinis pariter omnibus ad arma conclama
 tum est: itaq; paulopost tumultus totam urbem per
 uadit: neq; quidquam tamen ultra eo die tentatum
 est, quàm ut uis arceretur. Perterritus subito tu
 multu Antonius Leuæ è curia per minus frequen
 tera

tem urbis partem ad loca arci proximiora, ubi tria millia Germanorum peditum ad ipsius arci obfessionem collocata erant, se contulit: collectaq; ibi militum manu, & Gaspere Maino uiro inter ciues non parua authoritatis secum sumpto, qua populi armati turba densior erat, ire pergit: hortaturq; ut depositis armis digrediantur, neq; huiusmodi tumultibus minime profuturis omnia misceant. Idem etiam alia ex parte faciebat Daualus, qui eo æquiore animo audiebatur, quò minus populo erat inuisus. Itaq; quum diei ferme dimidium totam urbem perequitassent, ea conditione populus ab armis discessit: ut Cæsaris Legati uectigalibus contenti, priuatæ parcerent pecunie: neq; ullum prætereâ militem, quàm quos ab initio ad arci obfessionem posuerant, in urbem adducerent. Sed quum postero die nonnulli ex Hispanis ducibus aduentantes conspecti essent, crebrisq; nuncijs referretur integras peditum cohortes, equestresq; turmas ad urbem properare, Mediolanenses præmissis ali quod ad Alphonsum Daualū & Leuan patritijs, qui resumendorum armorum causam in ipsos impingerent, magno adeo impetu totam urbem concitarunt, ut de ea relinquenda Cæsariani cogitauerint. Cæterum quum magnum populi numerum ad curiam diripiendam, ubi rerum criminalium præ-

factus cum peditum manu diuersabatur, accurrisse
 cognouissent: mutato consilio uias trabibus tabu-
 lisq; quo melius fieri poterat, obuallare pergunt,
 & ab arcis custodia ad populum se conuertunt.
 Quo factum est, ut in ipsa arce obsesi occasionem
 diutentatam nacti sint. Nam Princeps multorum
 pollicitacionibus fretus, qui magna sese facturos
 iactauerant, emissa militum manu statim munitio-
 nes hostium occupat. Sed ubi qui opem aut comme-
 atum ferat conspicit neminem, abiecto auxilij spe,
 iam clamorem & strepitum in urbe paulatim se-
 dari audiens, suos intra arcem recipit. Interea mul-
 ti pugnae inassueti, multi etiam ob direptam curi-
 am praeda onusti abire, & signa pro libito desere-
 re: adeo ut quibus tutandae patriae maior cura erat
 animus deficeret: nec spernendae à Caesarianis ob-
 latae conditiones uidebantur: qui praeter Germa-
 nos ad obsidionem arcis iam pridem positos, cete-
 ros milites non modo ex urbe, sed ex agro Medio-
 lanensi amouere promittebant. Itaq; cum à solis oc-
 casu ad ortum incerto euentu pugnatum esset, u-
 trinq; ab armis discessum est, aliquotq; postea dies
 quieta urbs fuit: licet pleriq; id à Caesarianis poti-
 us, quia è re sua esset eo tempore ab armis cessare,
 quam ex animo fieri existimarent: praesertim cum
 multi ex militibus non modo sese in Mediolanenses
 malo

male animatos palam iactarent, sed breui adseuerarent uindictam sumpturos. Neq; secus erat putandū: quum à Pontifice, à Venetis, ab Eluetijs & Gallia imminente bello, necesse Cæsarianis esset populi seditionem intus comprimere, priusquam tot hostium copiæ foris instructæ essent. Principium igitur à nonnullorum ciuium relegatione factum est, qui maiorem antea gratiam Cæsarianorū promeruerant: quum in superioribus bellis, ad arma toties aduersus Gallos sumenda, alacres sese exhibuissent. Hos enim ob Sfortiani nominis studium habebant cæteris suspectiores, & tumultus pauloante in urbe concitati culpā in illos transferebāt. Quod ubi populo renūciatum est: indignatus occasionem queri, qua ducibus suis, si facto denuo opus esse contingeret, priuaretur: ad amouendam eorum suspicionem uades dare promittit. Sed dum nonnulli ex ijs qui pro uadibus nomina profitebantur, minus probarentur à Cæsarianis: populusq; nolle quenquam è ciuibus relegari etiam atq; etiam contenderet: & in ciuitate non deessent seditiosi, qui omnia cuperent tumultu misceri: primo de Legatis & Cæsarianorum Ducibus palam obloqui: mox arreptis armis, si quempiam militum maxime ex Hispanica natione nacti essent, trucidare, spoliatumq; necare. Et quamuis id primatibus, ijsq;

præcipue, quibus ciuitatis salus erat carior, dis-
 ceret: ac cæturiones cum aliquot armatis per urbis
 portas dispositi essent ad huiusmodi hominũ amen-
 tiam compescendam, tamen tantus facinorosus fu-
 ror inuaserat, totq; ex Cæsarianis nihil tale timen-
 tes in horas urbem ingrediebatur, ut omnes defendi
 non possent ab iniuria. Rebus in hunc modum Me-
 diolani turbatis, Antonius Leua & Alphonsus
 Daualus ius esse rati aduersus populum, qui iussa
 facere aspernabatur, hostiliter agere: denuntiarunt
 protinus sese nulla amplius promissorum fide erga
 ciuitatem teneri. Atq; iccirco admonitis Ducibus
 Hispanis, quos cum armatis cohortibus ad urbem
 appropinquare iusserant, ipsi ea parte qua statio-
 nem suorum posuerant uallo & munitionibus per
 noctem firmata, collecto militum agmine, impro-
 uiso alia ex parte egressi, primum occiso quodam
 ex infima plebe, qui caput honoris causa detegere
 (ut moris est) coram ipsis aspernabatur: mox du-
 obus alijs, quos in uia obuios habuerant trucidatis,
 initium pugne præbuerunt: igneq; ex turri accenso
 signum cæteris accedendi ad urbem dedere. Comb-
 uit uniuersos ciues inopinata cædes, quæ ipsis Daua-
 lo et Leua presentibus erat ædita: nec quisq; tam pa-
 cato animo in ciuitate fuit, qui non uel cum omnium
 fortunarum & uitæ periculo arma esse capefcenda
 censeret.

censeret. Sed nullus eo tempore Cæsarianos timor
 inuadebat: quippe qui supra mille armatos, præter
 eos qui arcem antea obsidebant, paulo ante clam in
 troduserat, occupauerantq; pleraq; loca urbis emi
 nentiora, unde à scloppetarijs crebris ictibus Medi
 olanenses interficiebantur. Quare multi è ciuibus
 abiecta omni uictoriæ spe, præmissis tubicine deligunt
 oratores, qui benigna oratione Cæsarianorum Du
 cum iram lenire studeant. Sed cum in eo Duces per
 sisterent, ut suspecti emitterentur, à populo in con
 cione acclamatum est: minime æquum esse, quum to
 tus exercitus hostiliter ad urbem appropinquaret,
 ut inde abirent, qui præsidio forent ciuitati. Atq; ita
 redintegrata pugna miserabilis erat tam inclytæ ur
 bis casus. Germani enim in propinquas domos igne
 iniecerat, ne Mediolanenses è tectis & speculis suos
 interficerent: ipsi autem è turriculis & fenestris,
 quas militibus munierant, passim scloppis prosterne
 bant ciues: nec quisquam eo in prælio uiuus capie
 batur, sed ubiq; uulnera, cædes, incendia appare
 bant. Redacta in tanto discrimine ciuitate: cum Le
 ua & Daualus fore perspicerent, ut si reliquæ Hi
 spanorum cohortes in ipso pugnandi ardore intro
 mitterentur, non solum totam urbem direptioni ob
 iectum iri, sed eundem cædibus fore finem, qui &
 militum foret satietati: Duces nondum ingressos ad
 I § monent,

monent, ne absq; ipsorum iussu ciuitatem introeant: audientesq; Populum de pugna fessum esse, & non solum eos, quos antea exire iusserant, sed maiorem etiam numerum migrare uelle, ab armis hincinde cessatum est, cum à solis occasu ad nonam diei horã utrinq; armati stetissent: maximoq; ciues uidebãtur soluti periculo, nisi paulopost cognouissent diẽ illiẽ tot malorum, quæ postea secuta sunt, fuisse initium.

COM M E N T A R I O R V M

Galeacij Capelle de rebus gestis pro resti-
tutione Francisci II. Medio-
lani Ducis.

LIBER SEXTVS.

Postquam ex eius diei pugna inno-
tuit quantum Veteranorum pau-
citas in experte multitudini præsta-
ret, mœsticia & dolor qualis in ca-
pta urbe esse solet, in omnium ani-
mo & uultu apparebat. At Cæsariani uoti compo-
tes, distributis per totam urbem hospitij, uictum
non militare, sed opipare & perq; eleganter, ac
etiam indumenta & uestes sibi à ciuibus præberi iu-
bent: quibus sumptibus, & interdum etiam contu-
melijs

melius & uerberibus uexati, multi quotidie uel relicta suppellectile, uxore & liberis tot impendentium periculorum metu abibant: neq; bonorum publicatione, aut adiu ruina, quas milites à fundamentis in odium fugientium demoliebantur, retineri poterat.

Interea Pontifex & Veneta Respublica undiq; coactis militibus Duces suos in Insubres maturare imperabant, ut iuxta foedus cum Francorum Rege paulo ante initum Caesarianum bellum aggrederentur, Franciscoq; Sfortiae iam dudum obsessio opem ferrent. Quod cum Alphonsus Daualus Antoniusq; Leua perspicerent, neq; esset dubium, quin Veneti Laudem ciuitatem essent tentaturi, ut ibi sedem adque belli negocia constituerent, ea propter tres Hispanorum peditum cohortes praesidio urbis collocauerant: qui cum Mediolanum à suis direptum iri existimarent, nullo iussu retineri potuerunt, quin statim ad urbem aduolarent, relictis in ciuitate Laude sub Fabricio Marinaldo Italis peditibus septingentis: qui quidem Duce suo ita permittente in ciues nullum praetermittebant insolentiae genus, adeo ut pleriq; de fuga potius abiecta rei familiaris cura cogitarent, q̄ diutius in huiusmodi seruitute uiuere, nisi Lodouicus Vistarinus patricius, qui cum Caesarianis militabat, adiecto ad liberandam patriam animo clam pactis cum Francisco Urbini Duce, ac Petro Pisaurō

Pisauro legato Veneto conditionibus, iuuenes aliquot delegisset, quorum operam in tradenda Venetis urbe strenuam fore sperabat. Itaque admonito Urbinate, ut quam secretius fieri posset noctu cum parte copiarum ad urbem appropinquaret: Ipse in aliquot vicinis domibus suis dispositis, assumptisque tantum secum duobus comitibus, ad turriculam quandam occultiorem, ubi sex pedites excubias agebant, pergit: tanquam animaduersurus in eos, nisi uigilantes offendisset: subsecutisque paulopost ijs, qui facinus aggredi parabant, tanta celeritate, omnes comprehensos necauit, ut strepitus nusquam fuerit auditus. Patrata huiusmodi caede, Vistarinus per uallum demissus, ad urgendum Venetorum aduentum properat, antequam Maramaldus aut alius quispiam facinus resceret: adeoque fauit fortuna, ut Veneti prius traiecto Abdua fossas et munitiones urbis transfirent, quam hostes aduenisse quisquam intelligeret. Ceterum re tandem cognita Maramaldus collectis suis omnibus in arcem se recepit, quam deserere turpe existimabat, nisi prius ab Alphonso Daualo et Leua admoneretur, quid sibi in tanto rerum discrimine agendum esset. Sed cum magni momenti Caesarianis huiusce urbis amissio uideretur, extemplo Hispani omnes Mediolani in armis fuerunt, et ad tria millia peditum egressi cum Alphonso Daualo ante horam diei quinta

diei quintam per arcem ingressi usq; ad forum urbis perueniunt. Iam Franciscus Vrbinatum Dux cum magna exercitus Veneti parte Laudem introierat, uicosq; omnes & domos plurimas, quæ ad eam portam qua ipse intrauerat respiciebant, præsidio munierant, ea de causa, ut si maior ingruisset hostium uis, iter sibi liberum ad discessum pateret. Quare haud segniter ab Hispanis qui urbem recuperare conabantur, dimicatum est, & non semel tentatum si quæ possent Venetos præsidio deicere. Sed cum illi acriter repugnarent, & cominus gladijs atq; hastis eminus etiam scloppis certaretur, Hispani qui potius Laudem urbem amittere, quàm Mediolanum in discrimen adducere uolebant, et ad protrahendum ibidem bellum nihil parauerant, reductis secum Maraldi peditibus, relictâq; arce Mediolanum reuertuntur: statimq; Germanos mille & quingentos Pappiam ire iubent, ne ea quoq; ciuitate amissa, omnis abeundi uia, si quid durius incideret, præcluderetur. Equites etiam tam grauis quàm leuis armaturæ Mediolanum reducunt intra domos ciuium, quibus ad eam erant infensi, ut nonnunquam præter uiros & matronas etiam pueros domi uinctos adseruarent, tanquam sumptuum obsides, reliquamq; familiam mancipiorum loco haberent: uidereq; erat tabernas passim occultas, Deorum templa nullis ornamentis referta,